
Abstrakt 

V posledních letech zaznamenala Česká republika množství antisystémových demonstrací a 

nárůst v šíření dezinformací, misinformací a konspiračních teorií. Pandemie koronaviru Covid-

19, invaze Ruska na území Ukrajiny a rovněž následky obou těchto událostí vyvolaly pocity 

hluboké nespokojenosti u tisíců lidí napříč zemí. Aktivity namířené především proti současné 

české vládě zároveň přitahují pozornost tuzemských i zahraničních médií. Avšak motivace 

jednotlivců, kteří se účastní těchto aktivit, dosud nebyly dostatečně prozkoumány 

v akademickém prostředí, aby byly pochopeny důvody pro antisystémové aktivity v kontextu 

České republiky. Cílem této studie je zaplnit tuto informační mezeru a odhalit tak motivace a 

zásadní psychologické faktory které vyvolávají tento druh chování. Za tímto účelem studie 

využívá tzv. Significance Quest Theory vytvořené profesorem Arie W. Kruglanskim a kolegy, 

která je aplikována na primární data nashromážděna během let 2022 a 2023 u vzorku populace 

sestávajícího z organizátorů a účastníků antisystémových demonstrací. Tato aplikace je 

provedena prostřednictvím tematické analýzy dat, ze které jsou vyvozeny závěry týkající se 

fenoménu radikalizace v České společnosti. Závěrem tato studie shrnuje závěry analýzy, 

upozorňuje na své limity a předkládá návrhy pro budoucí výzkum.  

 


